Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial
CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Estância Turística de Salto, 25 de janeiro de 2023.

RESOLUÇÃO Nº 05/2023

A Comissão Temática Temporária de Análise dos Projetos das Emendas Impositivas,

no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

APROVAR os Projetos das Emendas Impositivas para o ano de 2023 apresentado pela

Organização da Sociedade Civil de Assistência Social - Cáritas Interparoquial de Salto,

inscrita neste Conselho sob nº 11/2012, conforme informações a seguir:

1. Emenda Impositiva do Vereador Vinicius Saudino de Moraes:

Valor da Emenda: R$ 5.000,00.

Recursos Próprios Previstos: R$ 265,00.

Valor Total do Projeto: R$ 5265,00.

Nome do Projeto: ZUMBA.

Descrição: A Cáritas irá custear 09 meses do pagamento através de MEI de um

Professor de Zumba.

Objetivo: Garantir espaço de convivência, atividade física e dança, para adolescentes

e adultos, auxiliando no seu desenvolvimento corporal e bem-estar, promovendo

alegria e interação do grupo, com acompanhamento da equipe técnica por meio de

rodas de conversa e ações de caráter preventivo, protetivo, proativo e defesa e

garantia de direitos.

2. Emendas Impositivas dos Vereadores Gideon Tavares e José Benedito de Carvalho

Valor da Emenda: Vereador Gideon Tavares R$ 5.000,00, Vereador José Benedito

de Carvalho R$ 4.400,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 100,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 9500,00.

Nome do Projeto: MOVIMENTE - SE

Descrição: A Cáritas irá custear durante 09 meses o pagamento através de MEI

professora de balé e adquiridas roupas de balé e acessórios para as aulas e

apresentações.

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial
CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Objetivo: Propiciar espaço de dança enquanto instrumento importante para o

desenvolvimento, estabelecendo limites usando os movimentos corporais,

viabilizando a possibilidade de estruturação da personalidade e da socialização e

permitindo que o indivíduo se conheça melhor através da reflexão sobre suas formas

de agir e pensar.

3. Emenda Impositiva do Vereador Cicero Granjeiro Landim

Valor da Emenda: R$ 12000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 344,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$12.344,00.

Nome do Projeto: MUSICA (Banda/Violão)

Descrição: A Cáritas irá custear durante 09 meses o pagamento de um professor de

música (CLT) e aquisição de acessórios para violão e percussão.

Objetivo: Garantir espaço de convivência, desenvolvimento cultural, motor, psíquico

e cognitivo, através da música e banda rítmica, complementando a formação das

crianças e adolescentes como cidadãos capazes de contribuir com as mudanças

socioculturais, auxiliando no seu desenvolvimento, promovendo o aprendizado.

4. Emenda Impositiva do Vereador Ezequiel de Souza Damasceno

Valor da Emenda: R$ 12000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 0,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$12000,00.

Nome do Projeto: INFORMÁTICA

Descrição: A Cáritas irá custear durante 09 meses instrutor de informática (MEI), e

aquisição de sulfites, toners, e demais insumos.

Objetivo: Garantir espaço de convivência e formação para a participação e o

desenvolvimento da cidadania, do protagonismo, da autonomia e habilidades das

crianças e adolescentes de 07 a 15 anos e de 15 a 17 anos de idade, com vistas ao

desenvolvimento de novas sociabilidades.

5. Emenda Impositiva do Vereador Fabio Jorge Rodrigues

Valor da Emenda: R$ 10000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 280,43

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial
CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Valor Total do Projeto Previsto: R$10280,43.

Nome do Projeto: FAMILIA CIDADÃ

Descrição: A Cáritas irá custear durante 09 meses as obrigações fiscais legais dos

documentos fiscais, contábeis e trabalhistas (honorários com escritório de

contabilidade).

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Comissão Temporária de Emenda Impositiva:

Claudimara Rita Santa Rosa

Lais Fernandes da Silva

Márcia de Jesus Bastos Binelli

Juliana de Souza Ramalho

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br